Дело 

<

номер обезличен>

УИД:

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2025 года г. Ставрополь 

Ленинский районный суд г. Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Ярошенко Е.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО,

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г. Ставрополя ФИО,

подсудимого Подсудимый ФИО,

защитника подсудимого в лице адвоката ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г. Ставрополя материалы уголовного дела в отношении: 

Подсудимый ФИО, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, военнообязанного, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, работающего контролером 3-го разряда в АО «НЭСК», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 

<

дата обезличена>, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, преследуя цель незаконного обогащения путем тайного хищения чужого имущества за счет занижения фактических объемов потребляемого газа, используемого потребителями, проживающими на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, чем собственнику указанного имущества - сетевой организации ООО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - Общество) ИНН 

<

номер обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>А, причинялся бы материальный ущерб, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из числа ранее ему знакомых и незнакомых лиц создал организованную группу и руководил ее участниками до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 

<

дата обезличена>.

Исходя из положений Постановления Правительства РФ «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> и Постановления Правительства РФ «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, поставщиком газа на территории 

<

адрес обезличен> является ООО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, при возникновении потерь газа, поставляемого ООО «

<

данные изъяты>» к потребителям, в объектах газового хозяйства последним причиняется материальный ущерб.

Так, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что при занижении потребителями Общества объемов фактически потреблённого газа и не установлении контролёрами данного Общества безучетного потребления газа, под которым следует понимать потребление газа с нарушением установленного договором поставки газа порядка учета поставляемого газа со стороны потребителя, выражающегося, в том числе, во вмешательстве в работу прибора учета, в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков, извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), в совершении потребителем иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления газа (мощности), действуя умышлено, из корыстных побуждений, не позднее 

<

дата обезличена>, точная дата предварительным следствием не установлена, с целью занижения фактических объемов газа, используемого потребителями, проживающими на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, получения части сэкономленных от безучетного потребления вышеуказанного ресурса денежных средств, решил на территории 

<

адрес обезличен> создать организованную группу, привлечь в нее сообщников, обладающих специальными познаниями в области работы с приборами учета различных модификаций, способных выполнять его противозаконные указания и подыскивать людей, желающих вступить в преступную группу, а также собственников жилых помещений, проживающих на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> и являющимися потребителями ресурса, поставляемого ООО «

<

данные изъяты>», желающих занижать фактические объемы потребленного на их объектах газа.

Разработанная Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступная схема хищения газа у ООО «

<

данные изъяты>» состояла: в подыскании на территории 

<

адрес обезличен> потребителей газа, поставляемого Обществом, желающих безучетно потреблять газ на своих объектах; во внесении конструктивных изменений в приборы учета газа; во внесении изменений об объемах потребленных ресурсов в виде газа в показания приборов учета потребителей; в получении от потребителей газа, денежных средств, за внесение конструктивных изменений в прибор учета газа и его последующее безучетное потребление; в предоставлении потребителям гарантии на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учета. 

Учитывая масштабность планируемой преступной деятельности Лица №1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, способной оперативно осуществлять планируемые им преступления, осознавая, что для ее создания потребуются лица, обладающие специальными познаниями в работе с приборами учета различных модификаций, обладающие коммуникативными навыками для вовлечения в преступную деятельность иных лиц, а также способные по своим волевым и личным качествам исполнять его противозаконные указания и подыскивать людей, желающих вступить в преступную группу, несмотря на риск быть раскрытыми и привлеченными к уголовной ответственности, не позднее 

<

дата обезличена>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор, направленный на хищение газа у Общества, с ранее ему знакомыми Подсудимый ФИО, Лицом №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и Лицом №4 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №4 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), осведомив их о своих преступных планах и заинтересовав возможностью быстрого противоправного обогащения, определив четко установленные функции и задачи организованной группы в целом, роли ее участников в отдельности при совершении ими преступлений. Подсудимый ФИО, ФИО1 №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 №4 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи заинтересованными в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана Лица №1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласились с предложением Лица №1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, принять участие в совершении преступлений в составе организованной группы. Тем самым, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство вовлек Подсудимый ФИО, ФИО1 №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 №4 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в совместную преступную деятельность, при этом не знакомив их между собой с целью конспирации совершаемых преступлений и определив каждому его преступную роль.

Таким образом, Лицом №1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 

<

дата обезличена> была сформирована устойчивая организованная группа, способная эффективно осуществлять запланированные им преступления.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в сентябре 2021 года, но не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь в 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении ФИО1 №5 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №5 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), проживающего в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №5 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последнему внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учета, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства разделить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №5 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что согласно публично заключенному между ним и ООО «

<

данные изъяты>» договору поставки газа, он является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласился, так как имел в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в декабре 2021 года, но не позднее 14.12.2021, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь в г. Ставрополе, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении Лица №6 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №6 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) проживающего в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №6 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последнему внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №6 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что согласно заключенному между ним и ООО «

<

данные изъяты>» договору поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан от 

<

дата обезличена> № 

<

номер обезличен>, он является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласился, так как имел в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в феврале 2022 года, но не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), проживающего в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последнему внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что согласно заключенному между ним и ООО «

<

данные изъяты>» договору поставки газа от 

<

дата обезличена> № 

<

номер обезличен>, он является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласился, так как имел в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в марте 2022 года, но не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении ФИО1 №7 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №7 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) проживающую в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №7 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последней внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №7 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что согласно заключенному между ней и ООО «

<

данные изъяты>» договору поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, она является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласилась, так как имела в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в апреле 2022 года, но не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении ФИО1 №8 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №8 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) проживающего в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №8 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последнему внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №8 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство достоверно зная, что согласно договору поставки газа, публично заключенному между ООО «

<

данные изъяты>» и его матерью ФИО1 №9 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №9 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) не осведомленной о преступных намерениях организованной группы, он является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласился, так как имел в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в июне 2022 года, но не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении ФИО1 №10 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №10 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) проживающую в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. При этом, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №10 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последней внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №10 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что согласно договору поставки газа, публично заключенному между ней и ООО «

<

данные изъяты>», она является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласилась, так как имела в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в ноябре 2022 года, но не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении ФИО1 №11 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №11 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) проживающую в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №11 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последней внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №11 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство достоверно зная, что согласно договору поставки газа, публично заключенному между ней и ООО «

<

данные изъяты>», она является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласилась, так как имела в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, в апреле 2023 года, но не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении Лица №12 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №12 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) проживающего в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовав ФИО1 №12 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство снижением расходов по оплате потребленного газа, предложил последнему внести конструктивные изменения в прибор учета газа, установленного в указанном жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

ФИО1 №12 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №12 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) достоверно зная, что согласно договору поставки газа, публично заключенному между ООО «

<

данные изъяты>» и Лицом №13 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (именуемого в дальнейшем ФИО1 №13 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) не осведомленным о преступных намерениях организованной группы, он является потребителем газа, имеющим обязанность соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение а уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласился, так как имел в этом личную корыстную заинтересованность.

Продолжая формирование организованной преступной группы, не позднее 

<

дата обезличена>, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес обезличен>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, привлек к участию в совершаемом преступлении неустановленных лиц, проживающих на территории 

<

адрес обезличен>. При этом, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство заинтересовав неустановленных лиц снижением расходов по оплате потребленного в домовладении, расположенном по указанному адресу газа, предложил последним внести конструктивные изменения в приборы учета газа, установленные в их домовладениях, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, при этом предоставив от себя гарантию на осуществление им различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учет, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства делить между участниками организованной группы. 

Неустановленные в ходе предварительного следствия лица, достоверно зная, что обязаны соблюдать установленные режимы потребления газа, ежемесячно передавать показания расчетных приборов учета, обеспечивать соответствие расчетных приборов учета требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, иметь на расчетных приборах учета не поврежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля, сообщать об иных их неисправностях, имея умысел на причинение имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, на предложение Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласились, так как имели в этом личную корыстную заинтересованность.

Таким образом, Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 

<

дата обезличена>, точная дата предварительным следствием не установлена, была окончательно сформирована устойчивая организованная группа, способная эффективно осуществлять запланированные им преступления.

При этом, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство отвел себе роль организатора и руководителя данной преступной группы и возложил на себя обязанность осуществления ее общего руководства.

Организационная и руководящая роль Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство заключалась в вербовке и вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу других ее участников - потребителей газа, готовых занижать объемы потребленного на их объектах газа, путем внесения изменений в показания приборов учета газа, приискании и использования для указанных целей технических средств, распределении преступных ролей между участниками организованной группы, поддержании дисциплины, осуществлении общих организационных, управленческих и контрольных функций в отношении созданной им организованной группы, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, разработке преступной схемы преступления, а именно способов занижения объемов потребленного газа и скрытых вмешательствах в приборы учета газа, предоставлении данной информации участникам организованной группы, планировании преступной деятельности организованной группы и ее участников для реализации общей преступной цели, распределении денежных средств, полученных участниками организованной группы от противоправной деятельности между собой. Выполняя роль руководителя, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство также установил определенные правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, а именно: участники организованной группы должны взаимодействовать при решении возникающих проблем, связанных с конспирацией безучетного потребления газа и обмениваться информацией; маскировать совершение преступлений под видом функционирования приборов учета в штатном режиме; исключить возможность осуществления проверок приборов учета газа сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>»; основные вопросы при подготовке к совершению преступлений обсуждать только при личных встречах; при поиске потребителей газа, готовых занижать объемы потребленного газа путем внесения изменений в показания приборов учета, участники организованной группы должны были представлять организатора по имени «ФИО».

Исполнительская роль участника организованной группы Подсудимый ФИО помимо поиска потребителей газа, готовых занижать объемы потребленного газа путем внесения изменений в показания приборов учета газа, заключалась в приобретении и поставке Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство искусственных магнитов для дальнейшего их использования при осуществлении вмешательств в работу приборов учета, приискании и использования для указанных целей технических средств, доставлении Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство к месту совершения преступления, а также получении от потребителей газа денежных средств, за внесение конструктивных изменений в прибор учета газа и его последующее безучетное потребление и последующей их передаче организатору преступной группы.

Исполнительская роль участника организованной группы Лица №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство помимо поиска потребителей газа, готовых занижать объемы потребленного газа путем внесения изменений в показания приборов газа, заключалась в технической работе, а именно оказании помощи Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство при осуществлении вмешательств в работу приборов учета газа и занижении объемов потребленного газа конкретным потребителем, приискании и использования для указанных целей технических средств, а также получении части дохода, вырученного в результате совершения преступлений.

Исполнительская роль участника организованной группы Лица №4 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство помимо поиска потребителей газа, готовых занижать объемы потребленного газа путем внесения изменений в показания приборов газа, заключалась в получении от потребителей газа денежных средств, за внесение конструктивных изменений в прибор учета газа и его последующее безучетное потребление и последующей их передаче организатору преступной группы, а также в поиске неосведомленных о преступной деятельности организованной группы лиц, которые примут участие в выполнении технических задач группы.

Лицом №5 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и публично заключенного договора поставки газа, с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязался обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

ФИО1 №6 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и публично заключенного договора поставки газа, с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязался обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и договора поставки газа от 

<

дата обезличена> № H/22734/2022 3303124520 с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязался обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действующих совместно с Подсудимый ФИО на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

ФИО1 №7 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ей роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и договора поставки газа от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязалась обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

ФИО1 №8 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и публично заключенного договора поставки газа с Лицом №9 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не осведомленной о преступных намерениях организованной группы, с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязался обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

ФИО1 №10 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и публично заключенного договора поставки газа, с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязалась обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

ФИО1 №11 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ей роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и публично заключенного договора поставки газа, с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязалась обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

ФИО1 №12 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и публично заключенного договора поставки газа с Лицом №13 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не осведомленным о преступных намерениях организованной группы, с целью внесения изменений в показания прибора учета газа обязался обеспечить доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, для установки и подключения к узлу учета газа указанного объекта прибора учета газа, который мог обеспечить безучетный режим потребления газа в жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью конспирации преступной деятельности сообщать о каких-либо возникающих трудностях, способных раскрыть факт безучетного потребления, передавать в ООО «

<

данные изъяты>» ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление газа, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передать другим участникам организованной группы.

Неустановленные в ходе предварительного следствия лица, согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», а также договоров поставки газа, с целью внесения изменений в показания расчетных приборов учета газа обязались обеспечить доступ к расчетным приборам учета газа для внесения изменений в показания указанных приборов, передавать ложные сведения об объемах потребленного газа, тем самым маскировать безучетное потребление, а сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства, за минусом своей доли, передавать другим участникам организованной группы. 

В зависимости от марки приборов учета газа участниками организованной группы были выбраны несколько способов внесения изменений в показания приборов учета газа с целью занижения объемов потребления газа. 

Первый - путем применения магнитов, которые устанавливаются на лицевой стороне и задней стороне прибора учета, позволяющие вследствие воздействия на прибор учета постоянного магнитного поля не фиксировать потребляемое количество газа.

Второй - путем просверливания отверстия внутри табло прибора учета, после чего в данное отверстие вставляется проволока и счетный механизм останавливается, то есть учет газа прекращается.

Третий - путем «сматывания» (изменения на табло цифирных показателей) объемов потребленного газа с прибора учета, то есть занижая фактически потребленного объема газа.

Организованный характер и устойчивость организованной группы под руководством Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство выражались в предварительной договоренности между её участниками, направленной на внесение конструктивных изменений в приборы учета, постоянстве, устойчивости и постоянном увеличении состава участников в течение периода преступной деятельности, распределении ролей между ними.

Созданная Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство организованная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими об её организованности: 

- наличием в её составе организатора – Лица №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который обладая организаторскими способностями и качествами лидера, инициировал совершение преступлений и привлечение в состав организованной группы иных лиц, определил схему совершения преступлений и роли каждого из участников организованной группы, координировал посредством телефонной, мобильной и иной связи, а также лично во время встреч деятельность организованной группы при подготовке и совершении преступлений путем личного участия в совершении преступлений и общения, предоставлял всем участникам организованной группы гарантии на осуществление различного рода действий, связанных с конспирацией безучетного потребления газа, после внесения изменений в приборы учета, распределял полученные в ходе преступной деятельности денежные средства между участниками организованной группы;

- подчиненностью участников организованной группы по отношению к организатору Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ввиду его лидерских качеств характера и авторитета;

- в согласованных действиях участников в период совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение;

- устойчивостью, выразившейся в согласованности действий, стабильности состава участников организованной группы при подготовке и совершении преступлений, стойкости связей между участниками, а также сплоченности ее участников, обусловленной доверительными отношениями между ними на протяжении длительного периода времени, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей финансовой выгоды от преступной деятельности;

- планированием и подготовкой преступления, а также четким распределением организатором ролей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в совершении преступлений одним способом, согласно которому занижались объемы потребления газа путем внесения изменений в показания приборов газа, а именно в скрытном вмешательстве в приборы учета газа и тем самым занижении объемов потребленного газа определенным абонентом (потребителем), приискании и использования для указанных целей технических средств;

- осознанием участниками организованной группы общности целей совершения преступлений, направленных на извлечение финансовой выгоды для себя;

- мобильностью, обеспечивавшейся наличием технических средств связи и автотранспорта, соблюдением разработанной Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство строгой конспирации при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство меры конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы зачастую общались между собой, используя телефоны мобильной связи, мобильный «Интернет» и приложение «WhatsApp».

Так, Подсудимый ФИО, в составе организованной группы, являясь ее участником, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере.

Не позднее 

<

дата обезличена>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя совместно с Подсудимый ФИО, Лицом №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицом №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, с целью тайного хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>», путем занижения фактических объемов потребляемого газа с помощью ранее приисканных специальных технических средств (наборы паяльников, фенов, шил, отверток, химических смесей для слепков пломб, плашек, клейм, магнитов, пломб, плоскогубцев, шуруповертов и тому подобное), позволяющих распломбировать, демонтировать и разобрать прибор учета газа марки «

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>», решили безучетно потреблять газ путем отматывания роликов счетного механизма в обратную сторону, а также магнита, позволяющего замедлять работу указанного прибора учета газа и тем самым не фиксировать объем потребленного газа, занижать показания по объему потребленного газа в домовладении Лица №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Реализуя задуманное, не позднее 

<

дата обезличена>, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Подсудимый ФИО согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с Лицом №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, Лицом №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под руководством последнего, приобрел магнитное изделие неустановленного образца, которое в последующем передал Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство для его установки на металлически корпус прибора учета «

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью занижения объемов потребляемого Лицом №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство газа.

Реализуя задуманное, не позднее 

<

дата обезличена>, в дневное время, ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с Лицом №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, Подсудимый ФИО и Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под руководством последнего, лично обеспечил беспрепятственный доступ Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где был расположен расчетный прибор учета газа марки «

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>», для осуществления последними вмешательства в его работу путем отматывания роликов счетного механизма в обратную сторону, а также установки на корпус данного прибора учета газа магнита, приобретенного и переданного для установки Подсудимый ФИО, и тем самым занижения объемов потребляемого Лицом №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство газа.

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее 

<

дата обезличена>, в дневное время, ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с Подсудимый ФИО и Лицом №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, при помощи указанных технических средств распломбировали и разобрали прибор учета газа «

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>», затем при помощи отвертки и шила отмотали в обратную сторону ролики счетного механизма указанного прибора учета газа, после чего собрали и опломбировали его, а также перевели прибор учета газа «

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>» в режим безучетного потребления газа путем воздействия на него постоянного магнитного поля через установленный на корпус указанного прибора магнита. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, действуя умышленно, из корытных побуждений, согласованно с Подсудимый ФИО, Лицом №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под руководством последнего, ежемесячно лично предоставлял в адрес ООО «

<

данные изъяты>» показания прибора учета газа марки «

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>», установленного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес обезличен>, заведомо зная о том, что они не соответствуют действительности, так как указанным прибором учета газа не фиксировался фактический объем потребленного Лицом №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство газа, в результате чего от учета ООО «

<

данные изъяты>» в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> был сокрыт объем похищенного (потребленного) газа в размере 149 474, 739 м3/м2.

Оплату за фактически потребленный в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, объем газа ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не производил, сэкономленные от безучетного потребления газа денежные средства за минусом своей доли ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство передал Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который в последующем распределил их между собой, Подсудимый ФИО и Лицом №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство

В соответствии с п. 81 (11) постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» прибор учета должен быть защищен от несанкционированного режима в его работе, объем безучетного потребления газа определяется с применением расчетного способа, а именно: объем, рассчитанный на основе нормативов потребления соответствующих коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента 10. 

<

дата обезличена> в период с 06 часов 05 минут по 12 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес обезличен>, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес обезличен> обнаружен и изъят прибор учета газа «

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>», который согласно заключению эксперта от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> имеет незначительные царапины. На металлическом корпусе счетчика потертости, царапины, сколы. На данном приборе учета имеются признаки нарушения целостности пломбировочного материала пленочной пломбы, установленной на корпусе прибора и защитной крышке отсчетного устройства, пломбы госповерителя/завода-изготовителя частично повреждены, клеймо госповерителя, нанесенное на пломбу невозможно идентифицировать и сравнить с данными о поверке согласно предоставленному паспорту на счетчик. Установлено вмешательство в отсчетное устройство, механизмы корпус прибора учета – заменена пленочная пломба, заменена голографическая наклейка госповерителя, повреждены пломбы защелки. Данный прибор не может считаться поверенным, пригодным для учета потребления газа (соответствующим техническим параметрам) так как заменена пленочная пломба, заменена голографическая наклейка госповерителя, повреждены пломбы защелки.

Таким образом, в результате безучетного потребления газа в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, Лицом №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, Подсудимый ФИО, Лицом №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицом №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство тайно похищено имущество – газ, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» в объеме 149 474, 739 м3/м2 на общую сумму 1 006 936 рублей 88 копеек, которым ФИО1 №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, Подсудимый ФИО, ФИО1 №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 №3 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб в сумме 1 006 936 рублей 88 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ является особо крупным размером, так как превышает один миллион рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Ставропольского края старшего советника юстиции ФИО от 

<

дата обезличена> об особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, и вынесением судебного решения по уголовному делу в отношении Подсудимый ФИО, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное сотрудничество подсудимого Подсудимый ФИО с органом предварительного следствия, его содействие. Так при расследовании уголовного дела с обвиняемым Подсудимый ФИО было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Согласно условиям досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый Подсудимый ФИО обязался выполнить следующие действия: рассказать о новом раннее неизвестном соучастнике преступлений по имени «ФИО», а также о его роли при совершении преступлений, давать правдивые признательные показания о своих действиях и действиях соучастников при совершении преступления, рассказать о способе совершения преступления, о том, как именно производилось хищение газа, воды, и электроэнергии путем неучтенного потребления, при необходимости подтвердить свои показания, при очных ставках и других следственных действиях с его участием, рассказать о ранее неизвестных следствию обстоятельствах совершения преступления; при необходимости подтвердить свои показания на очных ставках, при проверке показаний на месте совершения преступления и производстве других следственных действий, не возражать против обвинения, которое ему будет предъявлено, в том числе если оно будет основано на его показаниях, не отказываться от показаний, которые будут им даны на предварительном следствии по уголовному делу 

<

номер обезличен> после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердить свои показания в судебном заседании.

Взятые на себя обязательства подсудимый Подсудимый ФИО выполнил в полном объеме. Так, во исполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве Подсудимый ФИО 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> даны подробные признательные показания, выполнил обязательства, определенные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сведения, сообщенные Подсудимый ФИО при выполнении им обязательств, определенных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в полном объеме подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» в лице представителя по доверенности ФИО в судебное заседание не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с Подсудимый ФИО Пояснив суду, что в данном уголовном деле заявлять гражданский иск потерпевший не желает, так как преступление было совершенно четырьмя лицами, подсудимым в часть погашения ущерба по преступлению было оплачено 251 734 рублей, материальных и моральных претензий к подсудимому потерпевший ООО «

<

данные изъяты>» не имеет, и данная позиция согласована с руководителем общества. 

Допрошенный в судебном заседании, подсудимый Подсудимый ФИО виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, полностью подтвердил свои признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого, сообщил суду, что им активно оказано содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников организованной группы, даны правдивые подробные показания об обстоятельствах и способах совершения преступлений. Также Подсудимый ФИО согласился с предъявленным ему обвинением, настаивал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены, подтвердил заключение досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Дополнительно пояснил суду, что возместил по собственной инициативе ущерб по преступлению в размере 251 734 рублей.

Адвокат ФИО поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и исследовав представление прокурора, суд находит соответствующими материалам дела, изложенные в представлении прокурора данные об активном содействии подсудимого Подсудимый ФИО, которые предоставил сведения, имеющие важное значение для раскрытия и расследования преступлений, а также сообщил все сведения об обстоятельствах совершения инкриминируемого ему преступления, а также изобличил преступную деятельность иных соучастников.

Характер и пределы содействия подсудимого Подсудимый ФИО следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, подтверждаются следующими доказательствами: подробными правдивыми показаниями о преступных действиях членов организованной группы, в которых Подсудимый ФИО сообщил все известные ему сведения о роли каждого из соучастников при совершении преступлений в составе организованной группы и об его собственном участии в ходе совершения преступлений, не возражал против предъявленного обвинения в совершении преступления предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (т. 30 л.д. 72-75, 113-118), ходатайством Подсудимый ФИО о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 30 л.д. 69-71), протоколом выемки автомобиля принадлежащего Подсудимый ФИО с фототаблицей (т. 30 л.д. 78-80), протоколом осмотра автомобиля принадлежащего Подсудимый ФИО с фототаблицей (т. 30 л.д. 81-85), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, а именно автомобиля принадлежащего Подсудимый ФИО (т. 30 л.д. 82-87), протоколом осмотра мобильного телефона «Honor 9C», принадлежащего Подсудимый ФИО с фототаблицей (т. 6 л.д. 45-50), постановлением о выделении уголовного дела в отношении Подсудимый ФИО по признакам преступления предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ от 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 1-5), постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 30 л.д. 60-61), постановлением об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 30 л.д. 64-66).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено Подсудимый ФИО добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенными с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе выразившиеся в активном содействии в раскрытии и расследовании преступлений. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Угрозы личной безопасности Подсудимый ФИО, его близких родственников, родственников или близких лиц, в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, судом не установлено.

В силу указанных обстоятельств, а также учитывая, что подсудимый Подсудимый ФИО признал свою вину в полном объеме, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил исполнение Подсудимый ФИО всех условий названных соглашений, суд полагает, что по делу имеются все данные для постановления в отношении Подсудимый ФИО приговора с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый Подсудимый ФИО обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Судом изучено психическое состояние подсудимого. Так, с учетом поведения Подсудимый ФИО в судебном заседании, отсутствия фактов постановки на учет, как у врача психиатра, так и у врача нарколога, сомнений в его психическом состоянии не возникает, в связи с чем, суд приходит к убеждению в том, что последний может и должен нести ответственность за совершенные преступления, поэтому признает его вменяемым в отношении содеянного и, на основании ст. 19 УК РФ, подлежащего уголовной ответственности. 

Таким образом, действия Подсудимый ФИО подлежат квалификации по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Суд считает, что в действиях Подсудимый ФИО по ч. 4 ст. 158 УК РФ нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой», так как материалами дела подтверждается наличие между Подсудимый ФИО и его соучастниками предварительного сговора и распределения преступных ролей, постоянстве, устойчивости, постоянном увеличении состава участников в течении периода преступной деятельности, а также то, что их действия были согласованы и направлены на достижение общего для них преступного результата, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Также, суд считает, что квалифицирующий признак кражи по ч. 4 ст. 158 УК РФ – «совершенное в особо крупном размере» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», имеет свое подтверждение, поскольку причинен ущерб в размере 1 006 936 рублей 88 копеек, которые в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ, являются особо крупным размером, так как превышают 1 000 000 рублей.

В силу ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания подсудимому Подсудимый ФИО суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства и месту работы Подсудимый ФИО характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

В соответствии с п. п. "г", "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Подсудимый ФИО, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении других соучастников преступления, представлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, а также наличие малолетнего ребенка у виновного. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Подсудимый ФИО, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, имеет ряд хронических заболеваний, а также состояние здоровья его малолетней дочери и его престарелой матери, являющейся инвалидом 2-й группы, уход за которой он осуществляет, совершение преступления впервые, а также отсутствие претензий со стороны потерпевшего. 

Также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание Подсудимый ФИО, частичное возмещение ущерба в сумме 251 734 рублей, при этом, исходя из явного несоответствия суммы возмещения общей сумме ущерба, считает это обстоятельство не влекущим применение положений п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание Подсудимый ФИО, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно правовой позиции Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма (п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года N 10).

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

С учетом взаимосвязанных положений ст. 6 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ при изменении категории преступления, представляющей собой, по сути, реализацию принципа справедливости, необходимо учитывать характер и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личность виновного. 

При рассмотрении уголовного дела, судом установлено, что Подсудимый ФИО, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, после чего, признал вину, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, частично возместил ущерб потерпевшему, имеет ряд хронических заболеваний. Оценив указанные обстоятельства, суд полагает возможным и справедливым изменить категорию преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, поскольку считает, что указанные обстоятельства, при совершении Подсудимый ФИО, преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, уменьшают степень его общественной опасности, и дают суду основания для изменения категории преступления, на менее тяжкую, то есть основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного Подсудимый ФИО преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также выполнение Подсудимый ФИО условий досудебного соглашения о сотрудничестве, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы в размере, соответствующем как выше приведенным данным о личности подсудимого, так и характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, считая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению Подсудимый ФИО и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания по совершенному преступлению, суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которому лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

При назначении наказания суд считает возможным не назначать Подсудимый ФИО дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая его состояния здоровья, наличия малолетней дочери и матери инвалида 2-й группы и их состояния здоровья, а также учитывая материальное положение осужденного и его семьи.

Обсуждая вопрос о назначении Подсудимый ФИО дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд приходит к выводу об отсутствии к тому оснований для назначения дополнительного наказания и его нецелесообразности, считая реализацию достижения цели наказания возможной путем назначения только основного наказания.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ, судом не установлено. 

Также, с учетом фактических обстоятельств дела, оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в колонии-поселении или, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного - в исправительной колонии общего режима. В данном случае, в связи с изменением судом категории совершенного преступления, обстоятельства его совершения, совокупность данных о личности Подсудимый ФИО и в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить место отбывания наказания, в виде лишения свободы Подсудимый ФИО колонию-поселение. 

Поскольку подсудимый Подсудимый ФИО не допускал случаев уклонения от суда, и имеет постоянное место жительства, оснований для заключения его под стражу в соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ суд не усматривает, полагая возможным самостоятельное следование Подсудимый ФИО к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ. 

По вступлению приговора в законную силу Подсудимый ФИО надлежит следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно, в соответствии с предписанием, выданным уголовно - исполнительной инспекцией по месту жительства в порядке предусмотренном ч. 1 и ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ. 

Срок отбывания наказания исчислять Подсудимый ФИО со дня его прибытия в колонию - поселение. Время следование осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. В случае уклонения осужденного от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию. 

Сведений и медицинских документов, препятствующих отбытию Подсудимый ФИО наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется.

Обстоятельств, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение Подсудимый ФИО от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Суд считает, что назначенное Подсудимый ФИО наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленными в ст. ст. 2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения имущественных взысканий, постановлениями Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> были наложены аресты на следующее имущество: на расчетные счета: №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, открытые в ПАО «Сбербанк» ИНН 

<

номер обезличен>, БИК 

<

номер обезличен>, находящиеся и поступающие на указанные счета денежные средства, принадлежащие Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на 104 денежных билетов Банка России номиналом по 100 рублей, следующих серий и номеров: «

<

номер обезличен>», на сумму 80 000 рублей; 1 денежный билет Банка России номиналом 1 000 рублей, следующей серии и номера: «

<

номер обезличен>», на сумму 1 000 рублей; 4 денежных билета Банка России номиналом по 500 рублей, следующих серий и номеров: «

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>», на сумму 2 000 рублей; 5 денежных билета Банка России номиналом по 100 рублей, следующих серий и номеров: «

<

номер обезличен>», не вызывающие сомнения в подлинности, на сумму 500 рублей; 1 денежный билет Банка России номиналом 50 рублей, следующей серии и номера: «

<

номер обезличен>», не вызывающая сомнения в подлинности, на сумму 50 рублей, принадлежащие Лицу №1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на расчетные счета: 

<

номер обезличен>, открытый в ПАО «Сбербанк» ИНН 

<

номер обезличен>, БИК 

<

номер обезличен>; 

<

номер обезличен>, открытый в АО «Почта Банк» ИНН 

<

номер обезличен>, БИК 

<

номер обезличен>, находящиеся и поступающие на указанные счета денежные средства, принадлежащие Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиль «Опель астра» идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, стоимостью 100 000 рублей; прицеп к легковому автомобилю модель 

<

номер обезличен> идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, стоимостью 30 800 рублей; «ВАЗ 21093» идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, стоимостью 90 000 рублей, принадлежащие Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на прицеп к легковому автомобилю модель 821303 идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, стоимостью 43 800 рублей, принадлежащий Подсудимый ФИО, на автомобиль «Киа CD (CEED)» идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, стоимостью 1 039900 рублей, принадлежащий Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно ст. 111 УПК РФ наложение ареста на имущество является мерой процессуального принуждения и, согласно положениям ст. 115 УПК РФ, применяется в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации, суд приходит к выводу о необходимости сохранения наложенного ареста до разрешения вопроса о мерах, принятых в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества по существу при рассмотрении основного уголовного дела 

<

номер обезличен>.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Поскольку настоящее уголовное дело в отношении Подсудимый ФИО выделено из другого уголовного дела, судьба вещественных доказательств подлежит разрешению вместе с рассмотрением основного уголовного дела 

<

номер обезличен>. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314, 316, 317.7 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимый ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда осужденный должен следовать самостоятельно, за счет государства.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного Подсудимый ФИО, преступления, предусмотренного п.п. "а,б" ч. 4 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, Подсудимый ФИО – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу Подсудимый ФИО надлежит следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно, в соответствии с предписанием, выданным уголовно - исполнительной инспекцией по месту жительства в порядке предусмотренном ч. 1 и ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять Подсудимый ФИО со дня его прибытия в колонию - поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. В случае уклонения осужденного от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: DVD-RW диски, полученный в ответ на запрос от ПАО «Сбербанк», CD – R диски 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен>с от 

<

дата обезличена>, CD-R диск, полученный в ответ на запрос от ПАО «Сбербанк», CD-R диск, полученный в ответ на запрос от ОП ПАО «ВымпелКом», CD-R диск, полученный в ответ на запрос от ПАО «МТС», CD-R диск, полученный в ответ на запрос от ОП ПАО «ВымпелКом», свинцовую пломбу с металлической леской, с оттисками «1» и «ЭС», пластиковую пломбу с металлической леской, с пояснительным текстом «025898 ГОРЭЛЕКТРОСЕТЬ Ставропольские городские электрические сети», пластиковую пломбу с металлической леской, с пояснительным текстом «SEALED ЭНЕРГО УЧЕТ 0011505», упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, акты проверки от 

<

дата обезличена>, гарантийный талон к газовому прибору учета «ВК - G6T 

<

номер обезличен>»; паспорт книжку к газовому прибору учета, кассовый чек, акты 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, акты проверки 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, акты о приостановлении подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

дата обезличена>, акты 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, аварийную заявку 

<

номер обезличен> и акт снятия пломбы 

<

номер обезличен>, акты 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, акт осмотра от 

<

дата обезличена>, акты проверок 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, акт проверки от 

<

дата обезличена>, акты 

<

номер обезличен>ОД от 

<

дата обезличена>, акт от 

<

дата обезличена>, акт №СтЭ ОТ 

<

дата обезличена>, акт проверки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, акт проверки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, акт проверки от 

<

дата обезличена>, акт проверки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, акт проверки от 

<

дата обезличена>, акт проверки от 

<

дата обезличена>, акт проверки от 

<

дата обезличена>, акт проверки от 

<

дата обезличена>, акт проверки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, акты проверки 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, акт проверки от 

<

дата обезличена>, акт проверки, составленный представителем ООО «

<

данные изъяты>» в 2х экземплярах; акты проверки 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>– хранящиеся при материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> - оставить по месту хранения, до разрешения по существу основного уголовного дела 

<

номер обезличен>. 

- самодельный прибор для остановки счетчиков, пульт дистанционного управления в пластмассовом корпусе черного цвета в количестве 3 шт., пульт дистанционного управления в пластмассовом корпусе коричневого цвета в количестве 2 шт., платы радиореле в количестве 3 шт., два неодимовых магнита, металлические радиореле в количестве 2 шт., прозрачный полимерный пакет типа «Zip-лок» с находящимися внутри свинцовой пломбой и болтами, свинцовые пломбы в количестве 2 шт., чек об оплате в количестве 1 шт., паспорт на счетчик в количестве 1 шт., радиореле в количестве 1 шт., мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY A40» в корпусе синего цвета IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>, видеокарты GEFORCE RTX 3070 8GB Game Rock в количестве 6 шт., полимерный пакет синего цвета внутри которого электросхемы, счетчики приборов учета в разобранном виде, пульты дистанционного управления счетного механизма приборов учета, видеокарты GEFORCE RTX PALIT 3060TI DUAL 8GB в количестве 6 шт., видеокарты ASUS GEFORCE RTX 3060 TI DUAL 8 GB в количестве 2 шт., видеокарту KFA GEFORCE RTX 3060 TI 8 GB; мобильный телефон марки "HONOR" модели "View 20 IMEI 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, полимерный пакет красного цвета внутри которого находятся магниты, разных форм и объемов, ноутбук черного цвета "ASUS X 75V" и зарядное устройство к нему, банковскую карту "Сбербанк" 

<

номер обезличен>, 2 платы преобразования, мобильный телефон «Honor 9C» в корпусе черного цвета, IMEI1: 

<

номер обезличен> и IMEI2: 

<

номер обезличен>, два неодимовых магнита, лист формата А4 с рукописным текстом и мобильный телефон «Realme», в корпусе синего цвета, три черных пульта радиоуправления, мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY A5» в корпусе черного цвета IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>, черную пластиковую коробку, прозрачную пластиковую коробку с коричневой крышкой, черную пластиковую коробку, на крышке которой имеется надпись, белую пластиковую коробку, прозрачный полиэтиленовый пакет типа «Zip-лок», прозрачную пластмассовую коробку, пломбиратор с ручками красного цвета, антимагнитные пломбы на 2-х отрезках бумаги, корпус от прибора учета электроэнергии, прозрачный полимерный пакет типа «Zip-лок» с помещенными 2 свертками салфеток оранжевого цвета, электромагнитные реле в количестве 6 шт., самодельный моторчик для сверления, черную пластиковую банку со свёрлами, приточно-вытяжной вентилятор марки «PAPST» в количестве 4 шт., приточно-вытяжной вентилятор марки «ebmpapst» в количестве 1 шт., платы «ASIC» в количестве 4 шт., корпус модуль «ANTMINER L3T SN:

<

номер обезличен>», «ASIC ANTMINER» с подключенным блоком питания в количестве 1 шт., блоки питания марки «LITEON» в кол-ве 2 шт., вентилятор марки «EMERSON» в количестве 1 шт., акт сдачи-приемки от 

<

дата обезличена>, договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, акт сдачи-приемки работ от 

<

дата обезличена>, договор поставки газа № 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, мобильный телефон марки «HUA WEI» в корпусе оранжевого цвета, мобильный телефон «Iphone 6s» в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом чехле; мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета в силиконово-кожаном чехле черного цвета, мобильный телефон «Samsung» в корпусе серо-черного цвета, мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе синего цвета, приборы учета марок: «ElsterBK – G6» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G6» 

<

номер обезличен>,««ElsterBK – G4Т» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G4Т» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G4Т» 

<

номер обезличен>, «NPMG-4» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G4Т» 

<

номер обезличен>, «СГМН-1 G6» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G6Т» 

<

номер обезличен>, «СГД-3Т G6» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G4Т» 

<

номер обезличен>,«ElsterBK – G6Т» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G6» 

<

номер обезличен>, «ElsterBK – G6Т» 

<

номер обезличен>, «СГД-3Т G6» 

<

номер обезличен>, «ЭНЕРГОМЕРА CE 101» 

<

номер обезличен>, «ЭНЕРГОМЕРА» 

<

номер обезличен>, «ЭНЕРГОМЕРА CE 307» 

<

номер обезличен>, «ЭНЕРГОМЕРА CE 101» 

<

номер обезличен>, «ЭНЕРГОМЕРА CE 101» 

<

номер обезличен>, «ЭНЕРГОМЕРА CE 101» 

<

номер обезличен>, «ЭНЕРГОМЕРА CE 303» 

<

номер обезличен>, «ФИО2 6803В» 

<

номер обезличен>; «ВК – G6Т» 

<

номер обезличен>, марки «ВК - G6Т» 

<

номер обезличен>, марки «ВК - G6» 

<

номер обезличен>, марки «ВК - G6» 

<

номер обезличен>, марки «ВК - G6» 

<

номер обезличен>, марки «ВК – G6Т» 

<

номер обезличен>, марки «ВК – G6Т» 

<

номер обезличен>, марки «ВК – G6Т» 

<

номер обезличен>, изъятый по марки «G6TYPMKP» 

<

номер обезличен>, марки «СГМН-1 G6» 

<

номер обезличен>, марки «ВК – G4Т» 

<

номер обезличен>, марки «ВК - G4» 

<

номер обезличен>, «ВК – G16» 

<

номер обезличен>, марки «ВК – G6Т» 

<

номер обезличен>, марки «СГМН-1 G6» 

<

номер обезличен>, марки «ВК – G4Т» 

<

номер обезличен>, марки «КАСКАД 32-МТ» 

<

номер обезличен>, марки «CE-303» 

<

номер обезличен> JAVZ» 

<

номер обезличен>, марки «СЕ-306 №R 33145 JAZ» 

<

номер обезличен>, марки «СГБМ БЕТАР» 

<

номер обезличен>, марки «СЭА 11 ДМ Ш ПАО «СИГНАЛ»» 

<

номер обезличен>, приборы учета: «СО-ЭЭ 67» 

<

номер обезличен> и «СО-ЭЭ 6706» 

<

номер обезличен>, «ФИО2 680711 

<

номер обезличен>,«ЦЭ 6807 П» 

<

номер обезличен>, «ЦЭ 6807 П» 

<

номер обезличен>, «ФИО3 301» 

<

номер обезличен> и «ФИО3 101» 

<

номер обезличен>, «ФИО3 301» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 101» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 101» 

<

номер обезличен>, «ФИО2 6803 В М7 Р31» 

<

номер обезличен>; «Бетар» № СГВ - 

<

номер обезличен>, «ФИО2 68038» 

<

номер обезличен> и «Нева 101190» 

<

номер обезличен>, «Каскад-12-МТ-SP1» 

<

номер обезличен>, «Меркурий-201» 

<

номер обезличен>, «СО-446 М2» 

<

номер обезличен>, «СЕ 306 R 33145 JAZ» 

<

номер обезличен>, «ФИО3 101» 

<

номер обезличен>, «ЭЦР-2400» 

<

номер обезличен>, «ВК-G6T» 

<

номер обезличен>, «ФИО3 101» 

<

номер обезличен> (согласно постановления о назначении экспертизы «Миртекс 32 РУ 9Р31» 

<

номер обезличен>), «ФИО3 101» №

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, «ФИО3 303» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 201.1» 

<

номер обезличен>, «ФИО3 201.» 

<

номер обезличен>; «ФИО2 6803В» 

<

номер обезличен>; «Миртек» 

<

номер обезличен>, «Меркурий 201» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 101» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 10» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 102 М» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 101» 

<

номер обезличен>, «Меркурий 200 

<

номер обезличен>», «ФИО3 101» 

<

номер обезличен>; «ФИО2 6803В» 

<

номер обезличен>; «ФИО2 6803В» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 303» 

<

номер обезличен>; «ФИО3 303» 

<

номер обезличен>; «ДЕКАСТ» 

<

номер обезличен>, «БЕТАР № СГВ-15» 

<

номер обезличен>, «ФИО3 208» 

<

номер обезличен> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, оставить по месту хранения, до разрешения по существу основного уголовного дела 

<

номер обезличен>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства в сумме 93 950 рублей – хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, оставить по месту хранения, до разрешения по существу основного уголовного дела 

<

номер обезличен>.

Сохранить арест, наложенный постановлениями Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> на расчетные счета: №

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, открытые в ПАО «Сбербанк» ИНН 

<

***>, БИК 040702615, находящиеся и поступающие на указанные счета денежные средства, принадлежащие Лицу №1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и уголовное дело, на 104 денежных билетов Банка России номиналом по 100 рублей, следующих серий и номеров: «

<

номер обезличен>», на сумму 10 400 рублей,; 16 денежных билетов Банка России номиналом по 5 000 рублей, следующих серий и номеров: «

<

номер обезличен>», на сумму 80 000 рублей; 1 денежный билет Банка России номиналом 1 000 рублей, следующей серии и номера: «

<

номер обезличен>», на сумму 1 000 рублей; 4 денежных билета Банка России номиналом по 500 рублей, следующих серий и номеров: «

<

номер обезличен>», на сумму 2 000 рублей; 5 денежных билета Банка России номиналом по 100 рублей, следующих серий и номеров: «

<

номер обезличен>», на сумму 500 рублей; 1 денежный билет Банка России номиналом 50 рублей, следующей серии и номера: «

<

номер обезличен>», на сумму 50 рублей, принадлежащие Лицу №1 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на расчетные счета: 

<

номер обезличен>, открытый в ПАО «Сбербанк» ИНН 

<

номер обезличен>, БИК 

<

номер обезличен>; 

<

номер обезличен>, открытый в АО «Почта Банк» ИНН 

<

номер обезличен>, БИК 

<

номер обезличен>, находящиеся и поступающие на указанные счета денежные средства, принадлежащие Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиль «Опель астра» идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, прицеп к легковому автомобилю модель 718723 идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, «ВАЗ 21093» идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, принадлежащие Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на прицеп к легковому автомобилю модель 821303 идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий Подсудимый ФИО, на автомобиль «Киа CD (CEED)» идентификационный номер (VIN): 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, принадлежащий Лицу №2 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство - до рассмотрения по существу уголовного дела 

<

номер обезличен>.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ и ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд города Ставрополя. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в течение 3 суток со дня вынесения приговора он вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью и в случае необходимости в течение 3 суток со дня ознакомления с ним принести свои замечания на данный протокол.

Судья Ярошенко Е.С.